---

(a) Percorrendo questo capitolo si vedrà che certamente si è ancora ben lontani da una redazione definitiva.

(b) Là dove si ama, non si soffre, o se si soffre la sofferenza è amata. Si ha qui una citazione deformata di una frase di Sant'Agostino tratta da un'opera sulla vedovanza. (De bono viduitatis XXVI).

**Bisogna prendere la propria croce.  
Accettare. Prendere volontariamente.**

Quando ci si fa preti o religiosi, non è dunque per condurre una vita gradevole, più comoda degli altri, della gente del mondo (1). No, ben lungi da questo; al contrario, è per prendere una croce più pesante di quella della gente del mondo, per condurre una vita più rigorosa, più perfetta, più penosa per la natura (a).

[331]

Si deve prendere la propria proce, prendere la croce che Gesù ci dà. Croce in una vita rigida e rigorosa, vita evangelica. E questa condizione è così essenziale che nostro Signore dice che colui che non accetta questa croce, che non prende la propria croce, non può essere suo discepolo. Così dunque, se non si vuole accettare, prendere questa croce offerta da Gesù Cristo, il Maestro, si deve rinunciarvi.

Prendere la croce, è dunque prendere la vita evangelica così come nostro Signore ce la dà, è accettare le sofferenze che sono unite a questa vita di povertà, di rinuncia (rinuncia alle creature, rinuncia a se stessi), di sacrificio, di dedizione. Se non si accetta questo, non si può essere suoi discepoli. Se qualcuno non prende la sua croce, non è degno di me. Dio non lo vuole come suo discepolo.

Nostro Signore vuole dunque con sé delle anime coraggiose, generose. Bisogna avere il coraggio di accettare questa croce che nostro Signore ci presenta, oppure rinunciarvi perché nostro Signore non ci vuole. *Non est me dignus* (b).

**Invito di nostro Signore Gesù Cristo a prendere la croce.**

Nostro Signore ci invita a prendere la sua croce: *Jugum meum suave est et onus meum leve* (c). L'ha presa egli stesso per noi. Bisogna prenderla seguendo lui. Ce la presenta egli stesso. *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*(d).

**Ciascuno ha la sua croce nel mondo.  
Differenti croci per ogni condizione.**

Ciascuno ha la sua croce da prendere. Croce del cristiano, del soldato, del prete, del discepolo, del contadino, del padre di famiglia.

-----  
(1) Ms. XII 288. Quando ci si fa preti o religiosi, discepoli di Gesù Cristo, non è per divertirsi, vivere da borghesi; farsi una posizione, ammassare denaro, avere molto, tempo libero, essere più felici che nel mondo. No. È per prendere la croce, è per soffrire, è per lavorare, è per seguire Gesù Cristo: Gesù Cristo flagellato, perseguitato, povero, coronato di spine.  
-----